МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 им. П.А. СИДОРОВА

ПОСЕЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 28.09.2021 г. № 30- О
поселок Первомайский

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся МБОУ СОШ 16 в 2021 - 2022 учебном году

На основании приказа У О администрации МО Белореченский район от
28.09.2021г. №1047 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций
муниципального образования Белореченский район в 2021 - 2022 учебном
году» приказываю :
1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных

на формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, на 2021 - 2022 учебный год.

2. Утвердить план работы МБОУ СОШ 16 по формированию и развитию
функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 2022 учебный год
(далее - План) (Приложение 1).

3. Назначить И.В. Швецову, зам. директора по УВР МБОУ СОШ 16,
школьным координатором по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся МБОУ СОШ 16.

4. Школьному координатору по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся МБОУ СОШ 16 И.В. Швецовой обеспечить
реализацию Плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 2022
учебный год.

5. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного
года, участвующих в формировании функциональной грамотности
(Приложение 2).

6. Утвердить список учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022
учебном году (Приложение 3).

7. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие
читательскую грамотность, математическую грамотность,
естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные
компетенции и креативно^йй^^диие.

8. Контроль за исполнени^Й^еет4^ю\приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СфШй&у СОШ 16)| И.Б. Сергеева

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ 16

от 28.09.2021г. № 30 - О

План работы МБОУ СОШ 16
по формированию и развитию функциональной грамотности

обучающихся на 2021 - 2022 учебный год

№
н/п

Мероприятие Результат
мероприятия

Форма
проведения/

представление

Категория
участников

Срок
исполнения

Место
реализации

Исполнители

1. Аналитическая деятельность
1.1 Проведение анализа

условий
образовательной
деятельности МБОУ
СОШ 16

Аналитическая
справка

Совещание Педагогический
коллектив

Сентябрь
2021 г.

МБОУ
СОШ 16

Зам.
директора
по УВР И.В.
Швецова

1.2 Анализ результатов
участия МБОУ СОШ
16 в региональных
процедурах качества
образования в
Краснодарском крае в
2020 - 2021 учебном
году

Аналитический
отчет

Совещание Педагогический
коллектив

Август -
сентябрь
2021 г.

МБОУ
СОШ 16

Зам.
директора
по УВР И.В.
Швецова

2. Организационная деятельность
' 2.1 Формирование базы

данных обучающихся
8-9 классов 2021 -
2022 учебного года

Сформирован
ная база
данных

Заполнение
XL - таблицы

Обучающиеся
8-9 классов

До 1
октября
2021 г.

МБОУ
СОШ 16

Зам.
директора
по УВР И.В.
Швецова

2.2 Формирование базы Сформирован Заполнение Учителя - До 1 МБОУ Зам.

данных учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9
классов

ная база
данных

XL - таблицы предметники октября
2021 г.

СОШ 16 директора
по УВР И.В.
Швецова

2.3 Обеспечение
прохождения курсов
повышения
квалификации
учителями по
вопросам
функциональной
грамотности
обучающихся,
непрерывного
совершенствования
профессиональных
компетенций и
повышения уровня
владения
предметными
областями

Удостоверения
о прохождении
КПК

Курсы
повышения
квалификации

Учителя
школы

В течение
года

ГБОУ ПРО
КК

МБОУ
СОШ 16

2.4 Участие в
региональных
процедурах оценки
качества образования
(комплексные работы
по оценке
функциональной
грамотности и

Участие в
оценочных
процедурах

Контрольные
работы

МБОУ СОШ
16

Согласно
утвержденн
ому
графику

МБОУ
СОШ 16

МБОУ
СОШ 16

метапредметных
результатов в 5, 6, 7,
8,9 классах)

2.5 Создание рабочей
группы по подготовке
МБОУ СОШ 16 к
P1SA - 2022

План работы
МБОУ СОШ
16 по
подготовке к
PISA - 2022

Педагогический
совет

Педагогический
коллектив

В
соответствии
с планом
работы

МБОУ
СОШ 16

МБОУ
СОШ 16

2.6 Сопровождение школ
с высокой долей
обучающихся в зоне
риска учебной
неуспешное™ по
проекту «500 +»

Партнерское
соглашение по
вопросам
взаимодействи
я между
МБОУ СОШ
16, школой -
лидером, и
МБОУ СОШ
12, МАОУ
СОШ 29,
школами с
высокой долей
обучающихся
в зоне риска
учебной
неуспешное™

Соглашение Директор МБОУ
СОШ 16
И.Б. Сергеева,
директора
МБОУ СОШ 12,
МАОУ СОШ 29

В течение
года

УО МБОУ
СОШ 16,
МБОУ
СОШ 12,
МАОУ
СОШ 29

3. Научно - методическая деятельность
3.1 Методическое

сопровождение
повышения качества
обучения
функциональной

Методические
материалы

Размещение
информации
на сайте
МБОУ СОШ
16

Учителя -
предметники

В течение
года

МБОУ
СОШ 16

МБОУ
СОШ 16

грамотности в
области чтения,
естественно -
научной и
математической
грамотности в МБОУ
СОШ 16

3.2 Организация и
проведение
мероприятий по
распространению
лучших
педагогических
практик преподавания
цикла
математических,
естественных и
гуманитарных наук

План
мероприятий

Семинары,
тренинги

Педагогический
коллектив

В
соответствии
с планом

МБОУ
СОШ 16

МБОУ
СОШ 16

3.3 Распространение
успешных практик
внеурочной
деятельности,
направленных на
развитие мотивации к
изучению математики
и предметов
естественно -
научного цикла

Публикация
лучших
практик

Размещение
информации
на сайте

Учителя -
предметники

В течение
года

МБОУ
СОШ 16

МБОУ
СОШ 16

3.4 Организация и
проведение
информационно -

Повестка
родительского
собрания

Родительские
собрания

Педагогический
коллектив,
родители

В течение
года

МБОУ
СОШ 16

МБОУ
СОШ 16

просветительской
работы с родителями
обучающихся по
вопросам
функциональной
грамотности
обучающихся

(законные
Цредставители)
обучающихся

3.5 Организация
информационной
работы в социальных
сетях по вопросам
функциональной
грамотности
обучающихся________

Активная
ссылка

Размещение в
социальных
сетях ссылки

Классные
руководители

В течение
года

МБОУ
СОШ 16

МБОУ
СОШ 16

С приказом ознакомлены:
№
п/п

ФИО учителя Дата Подпись №
п/п

ФИО учителя Дата Подпись

1 Арефьева Г.И. гя.ои 12 Найда Г.С.
2 Вольвач И.И. 13 Прудий Г.А. ,
3 Гладкова Р.В. 14 Романова Н.Н.
4 Демидова М.А. /15 Сокольская М.А.
5 Егоров С.В. 16 Трунова Е.В. '(Щ/
6 Клыкова С.С. т __17 Труфанова Н.З.
7 Масляников В.Н.Й®.21 т. 18 Фатеева Я.В.
8 Райан Е.А. 19 Швецова Н.Ю. if. f>3A/ <7^/
9 Недосеков В.А. 20 Швецова И.В. М09.А/г
10 Слободянюк А.Н 21 Юрова Г. С. K.09i\
И Пасхина О.Н. 7J